
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

30.05.2023 № 465 
г. Черкесск 

Об обеспечения снижения бюрократической нагрузки на педагогических 
работников образовательных организаций Карачаево-Черкесской 
Республики 

В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об 
утверждении перечня документации, подготовка которой осуществляется 
педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ», в целях снижения бюрократической 
нагрузки на педагогических работников образовательных организаций 
Карачаево-Черкесской Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Государственным образовательным организациям, в отношении 
которых Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики осуществляет функции и полномочия учредителя, при 
реализации основных общеобразовательных программ руководствоваться 
перечнем документов, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ» 
(далее - Приказ от 21.07.2022 № 582). 
2. Отделу государственной политики, управления в сфере общего 
образования и профессионального развития педагогических кадров 
организовать работу горячей линии по вопросу снижения бюрократической 
нагрузки на педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы, расположенных 
на территории Карачаево-Черкесской Республики. 



3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования, расположенным на территории Карачаево-
Черкесской Республики: 
а) Руководствоваться при организации деятельности образовательных 
организаций Приказом от 21.07.2022 № 582; 
б) Определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения действующего 
законодательства в части документационной нагрузки педагогов; 
в) Организовать работу горячей линии по вопросу снижения 
бюрократической нагрузки на педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций. 
4. Руководителям образовательных организаций: 
а) Определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения действующего 
законодательства в части документационной нагрузки педагогов; 
б) Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции учителя-
предметника и классного руководителя в разделе «Должностные 
обязанности», определив перечень документов, которые должен заполнять 
педагог. 
5. Республиканскому государственному бюджетному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» провести анализ запросов, поступающих в образовательные 
организации от федеральных и региональных, муниципальных структур, 
отчетности, мониторингов и информационных систем с целью выявления 
дублирования информации. 
6. Отделу по надзору и контролю в сфере образования: 
а) Осуществлять контроль (в форме мониторинга) содержания локальных 
нормативных актов образовательных организаций Карачаево-Черкесской 
Республики; 
б) Осуществлять контроль в рамках контрольных надзорных мероприятий 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования. 
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
Ф.Б.Бекижеву. 

;ания. 

И.В. Кравченко 


